[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 декабря 2021 г.
ст-ца Курская
№ 1555

Об утверждении  Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края.

          2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 14 октября 2015 г. № 785 «Об утверждении Положения о порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального района Ставропольского края».
 3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном  сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информацион-            но-телекоммуникационной сети «Интернет».

  4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муници-пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-кационной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа

Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением  администрации
                                                                          Курского муниципального округа

                                                                          Ставропольского края

                                                                          от 20 декабря 2021 г. № 1555
ПОРЯДОК

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования
местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - порядок) определяет ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), включающего в себя организацию и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), а также порядок содержания автомобильных дорог, включающего в себя организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:
а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов выполнения работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей (далее - сметные расчеты по ремонту);

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.

3. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

а) разработка проектов содержания автомобильных дорог (далее - проекты по содержанию) или сметных расчетов стоимости работ (оказания услуг) по содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по содержанию), в том числе для устройства слоев износа, защитных слоев и поверхностных обработок дорожных покрытий на основании дефектных ведомостей;

б) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;

в) приемка работ по содержанию автомобильных дорог.

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях организации планирования работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также в целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных  характеристик  автомобильных дорог требованиям техни-

2

ческих параметров.
Администрация обеспечивает проведение оценки технического состояния автомобильных дорог в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07 августа 2020 г. № 288.
5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог должностное лицо администрации формирует перечень необходимых работ для изготовления локально-сметного расчета по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

6. На основании локально-сметных расчетов по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется формирование ежегодных планов проведения вышеуказанных  работ. Указанные планы утверждаются главой Курского муниципального округа Ставропольского края в пределах доведенных администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края лимитов бюджетных обязательств.

7. При разработке сметных расчетов по ремонту и содержанию автомобильных дорог должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе уборка снега и борьба с зимней скользкостью, восстановление и замена технических средств организации дорожного движения, уборка посторонних предметов с проезжей части, ликвидация деформаций и повреждений дорожного покрытия;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

8. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляются подрядными организациями на основании заключаемых муниципальных контрактов в соответствии с действующим законодательством по итогам проведения торгов (конкурсов, аукционов) или без торгов.

Проведение торгов должно осуществляться при условии обеспечения лимитами бюджетных средств и в сроки, позволяющие проведение своевременно работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

 9. При организации и проведении работ по ремонту автомобильных дорог:

а) участок автомобильной дороги, подлежащий ремонту, передается по акту приема-передачи соответствующей подрядной организации;

б) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в местах проведения работ;

в) организуется движение транспортных средств в местах проведения работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии с проектами организации дорожного движения, утвержденными администрацией.

г) по результатам оценки выполненных работ по ремонту составляется акт о  выполненных  работах, в котором отражается, какие работы на автомо-

3

бильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ.

д) устранение недостатков выполненных работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется подрядными организациями, проводившими работы по ремонту автомобильных дорог, в случае если в акте о выполненных работах имеется отметка о некачественно выполненных работах, недостатки выполненных работ должны быть устранены в сроки, указанные в муниципальном контракте.

В случае если в муниципальном контракте сроки устранения недостатков выполненных работ не отражены, подрядная организация, осуществившая работы по содержанию автомобильной дороги, устраняет недостатки выполненных работ в разумные сроки, определяемые заказчиком по согласованию.

10.  При организации и проведении работ по содержанию автомобильных дорог:
а) содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических параметров в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог;
б) основной задачей содержания автомобильных дорог является осуществление в течение всего года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями, а также устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений;
в) проведение работ по содержанию автомобильной дороги осуществляется  подрядными организациями в соответствии с локально-сметным расчетом по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
г) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы подрядной организацией обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств;
д) по результатам оценки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах, в котором отражается, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ;
е) устранение недостатков выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется подрядными организациями, проводившими работы по содержанию автомобильной дороги, в случае если в акте о выполненных работах  по содержанию автомобильной дороги имеется отметка о некачествен- но выполненных работах, недостатки выполненных работ должны быть устранены в сроки, указанные в муниципальном контракте.

4

В случае если в муниципальном контракте сроки устранения недостатков выполненных работ не отражены, подрядная организация, осуществившая работы по содержанию автомобильной дороги, устраняет недостатки выполненных работ в разумные сроки, определяемые заказчиком по согласованию.

11. Приемка результатов выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется администрацией в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта на их выполнение путем оценки уровня содержания автомобильных дорог, проводимой в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07 августа 2020 г. № 288.

12. В приемке результатов выполненных работ принимают участие заказчик, подрядные организации, осуществившие работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог, представители администрации и иные лица, в соответствии с заключенным муниципальным контрактом.

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик